Literatür incelendiğinde özellikle bu konudaki rivayetleri bir araya toplayan özgün çalışmaların varlığı dikkat çeker.¹⁵ Bu bağlamda bahsedeceğimiz ilk eser Dârekutnî’ye aittir.

⁹ Müslim, *el-Câmi’u’s-Sahîh*, (Kahire: Dâru İhyâ’i’l-kütübî’l-Arabiyye, 1374/1955), “İmân,” 291-292.

¹⁰ Dârimî, *Müsned*, 2/1365.

¹¹ Kâdî Abdülcebbar, *Şerhü’l-Usûlü’l-Hamse*, ed. A. Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996), 768; Hamdi Gündoğar, *İslam İtikadında Sünnet* (İstanbul: Çıra Yayınları, 2014), 82; Y. Şevki Yavuz, Haber-i Vâhid, *TDV İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yay. 1996), 14/354.

¹² Şâfîî, *Er-Risâle*, (Mısır: Mektebetü’l-Halebî, 1357/1940), 269-384; İbn Hazm, *el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm*, (Beyrut: Dâru’l-âfâkı’l-cedîde, 1403/1983), 1/114; Gündoğar, *İslam İtikadında Sünnet*, 80.

¹³ Nuri Tuğlu, *Maturidîlik ve Hadis* (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2016), 275.

¹⁴ Hasan Limon’un “Rü’yetullah İle İlgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi” adlı çalışması.

¹⁵ Dârekutnî, *Kitâbü’r-rü’ye*, (Ürdün: Mektebetü’l-menâr, 1411/1990), 1-418.

2.1. Dârekutnî, *Kitâbü'r-rü'ye*

Tam adı Ebü'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995) olan yazarımız, *Kitâbü'r-rü'ye* isimli eserinde rü'yetullah konusuyla ilgili hadisleri; âhirette rü'yetullah ve dünyada rü'yetullah olmak üzere iki ana başlık halinde gruplandırarak bir araya getirmiş, daha sonra da bu ana başlıkların altında ilgili hadisleri merfû, mevkuf ve maktû şeklinde sıralamıştır.

Çünkü bu âyetlerde reddedilen, dünyada rü'yetullahın vuku bulması durumudur. Âyette Mûsâ'nın talebinin reddedilmesi ise âhirette vuku bulacak bir olayın acele edilerek dünyada vuku bulmasını istemesinden ötürüdür. Zira dünyada Allah hiçbir mahlûkata

²⁴ Eş'arî, *el-İbâne 'an usûlü 'd-diyâne li 'l-Eş'arî*, (Kahire: Dârü'l-ensâr, 1397/1976), 35-62.

²⁵ Bk. Tâhâ 20/130.

²⁶ Bk. Buhârî, “Mevâkîtü's-salât”, 16; “Tevhîd”, 24; Müslim, “Mesâcid ve Mevâdi'i's-salât”, 37.

²⁷ Zehebî, *Tezhîbü Tehzîbi'l-kemâl fi esmâ 'i'r-ricâl*, ed. M. Emin - G. Abbas (Kahire, 1425/2004), 8/32; Nevevî, *Tehzîbü'l-esmâ' ve'l-luğât* (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, no date), 1/121, 1/148; Nevvî, *el-Câmi' fi'l-cerh ve't-ta'dîl* (Beyrut: Âlimu'l-kütüb, 1412/1992), 1/460, 2/397, 3/115.

²⁸ Tirmizî, “Cennet”, 16.

²⁹ Tuğlu, *Maturidilik ve Hadis*, 274.

³⁰ A'râf 7/143; En'âm 6/103.

görünmemiştir. Söz konusu hadis ise âhirette rü'yetullahın vuku bulacağını haber vermektedir.

⁶⁴ İbn Hacer, *Lisânü'l-mîzân*, 5/421; Zehebî, *Siyeru a'lâmü'n-Nübelâ*, 6/227, 12/222, 15/259; Nevri, *el-Câmi' fi'l-cerh ve't-ta'dîl*, 1/235; Şuayb el-Arnâvûd-Ma'rûf, *Tahrîru Takrîbü't-tezhîb*, 4/136.

⁶⁵ Yûnus 10/26.

⁶⁶ Bezzâr, *el-Bahrü'z-zehhâr*, (Medine: Mektebetü'l-'ulûm ve'l-hikem, 1430/2009), 6/15

⁶⁷ Dârekutnî, *Zikru esmâ'i't-tâbi'in ve men ba'dehüm mimmen sahat rivâyetühü 'inde'l-Buhârî ve Müslim*, ed. K. Y. Hût - B. Dânavî (Beyrut: Müessesü'l-kütüb'i-sekâfe, 1406/1985), 2/17, 5/220, 11/97; İclî, *Târîhü's-Sikât* (Dârü'l-Bâz, 1405/1984), 455; Nevri, *el-Câmi' fi'l-cerh ve't-ta'dîl*, 1/194, 2/87.

⁶⁸ Bezzâr, *Bahrü'z-zehhâr*, 6/815.

⁶⁹ er-Râzî, *Mefâtîhu'l-ğayb* (Beyrut: Dâru ihyâ'i-türâsi'l-'Arabî, 1420/1999), 17/241.

hatırlatacaktır. (O kişi) Ey Rabbim! Beni bağışlamaz mısın? Evet seni bağışladım. Sen bu konumuna benim bağışlamamla eriştin.” buyuracaktır. Peygamber: “Cennet halkı böyle oldukları vakitte bir bulut parçası üstlerini kaplayacak ve öyle güzel bir koku yağdıracak ki onun kokusuna benzer güzel bir koku hiç koklamamışlardır.

Hadiste âhirette rü’yetullahın cuma günü vuku bulacağı haberi verilmiştir. Rü’yetullah ziyaretinin süresinin ise dünya günlerinden cuma günü miktarınca olacağı ifade edilmiştir. Dolayısıyla bu hadisin rü’yetullahın gününe ve zamanına vurgu yaptığı anlaşılmaktadır.

3.10. Rivayet ve Değerlendirme

İbn Şihâb (ö. 124/742) kendisine Ömer b. Sâbit’in (ö. 111-120/729-737) bazı sahâbîlerden duyduğu rivayetleri aktardığını söyledi. Peygamber insanları deccâlden sakıncıdığı gün şöyle buyurdu: *“iki gözünün arasında kâfir yazılıdır. Yaptıklarından hoşnut olmayanlar -veya tüm müminler- o yazıyı okuyacaklardır. Biliniz ki! Ölmeden önce hiçbiriniz Allah’ı asla görmeyecektir”* diye buyurdu.⁷²

Rivayet edildiğine göre Amr b. Hasan (ö. 339/950) “Hayır, şüphesiz onlar, kıyamet günü Rablerini görmekten mahrum bırakılacaklardır”⁸⁴ âyeti hakkında şöyle dedi: “Allah kıyamet gününde herkese tecellî edecek, herkes onu görebilecektir. Sonra kâfirlere perde çekilecek ve onlar bir daha asla onu göremeyeceklerdir. Ebû İshâk İbrâhîm b.

Yoksa o, bütünüyle rü'yetullah'ı reddetmemiştir.

KAYNAKÇA/REFERENCES

- Abd b. Humejd, Ebû Muhammed Abd b. Humejd b. Nasr el-Kissî. *El-Müntehab Min Müsnedi Abd b. Humejd*. ed. Şeyh Mustafa Adevî. 2 Volume. Riyâd: Dâr Bilensiyye li't-tab'î ve't-tevzi', 2nd Ed., 1423/2002.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. ed. Şuayb el-Arnâvûd. 50 Volume. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1412/1992.
- Aktulga Gürbüz, Sevda. "Şîâ ve Sûfilerde Rü'yetullah Meselesi." *Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 6/8–9 (2018), 131–153.
- Arnâvûd, Şuayb-Ma'rûf, Beşşâr Avvâd. *Tahrîru Takrîbü't-Tezhîb*. 4 Volume. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1417/1996.
- Aynî, Ebû Muhammed (Ebû's-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed. *'Umdetü'l-Kârî Fî Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 25 Volume. Beyrut: Dâru ihyâ'i-türâsî'l-'Arabî, 1348/1929.
- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhâlik el-Bezzâr el-Basrî. *El-Bahrü'z-Zehhâr*. ed. M. Zeynellah et al. 8 Volume. Medine: Mektebetü'l-'ulûm ve'l-hikem, 1430/2009.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *El-Câmi'u's-Sahîh*. ed. Muhammed Zühayr b. Nasr. 9 Volume. Beyrut: Dâru tavki'n-necât, 1422/2001.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-. *Târîhü'l-Kebîr*. ed. Muhammed Abdülmü'idhân. 8 Volume. Haydarabad: Dâiretü'l-meârifî'l-Osmaniyye, no date.
- Dârekutnî, Ebû Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed. *Kitâbü'r-Rü'ye*. ed. İbrâhîm M. Ali - Ahmed F. Rifâ'î. Ürdün: Mektebetü'l-menâr, 1411/1990.
- Dârekutnî, Ebû Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed. *Zikru Esmâ'it-Tâbi'in ve Men Ba'dehüm Mimmeh Sahhat Rivâyetühû 'inde'l-Buhârî ve Müslim*. ed. Kemâl Yûsuf Hût - Bûrân Dânâvî. 2 Volume. Beyrut: Müessesetü'l-Kütüb'i-Sekâfe, 1406/1985.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl. *Müsned*. ed. Hüseyin Selîm Esed Dârânî. 4 Volume. Riyâd: Dâru'l-Muğnâ li'n-Neşri ve't-Tevzi', 1412/2000.
- Dekkâk, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdulvahid b. Muhammed el-Ishafahânî. *Meclisü'l-İmlâ Fi-Rü'yetillah*. ed. Şerîf Hâtim b. Ârif el-Avnî. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1418/1997.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. *Es-Sünen*. ed. Şuayip Arnâvûtî - Muhammed Kâmil Karabelâlî. 7 Volume. Beyrut: Dâru'r-risâleti'l-âlemiyye, 1430/2009.
- Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmâîl b. Ebû Bişr İshâk b. Sâlim. *El-İbâne 'an Usûlü'd-Diyâne Li'l-Eş'arî*. ed. Favkiye H. Mahmud. Kahire: Dâru'l-ensâr, 1397/1976.
- Fîrûzâbâdî, Ebû Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kub b. Muhammed. *El-Kâmûsü'l-Muhît*. ed. Komisyon. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 8th Ed., 1426/2005.
- Gölcük, Şerafettin. Cehmiyye. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 7/234–236. İstanbul: TDV Yay.
- Gündoğar, Hamdi. *İslam İtikadında Sünnet*. İstanbul: Çıra Yayınları, 2nd ed., 2014.
- İbn Battal, Ebû Hasan Ali b. Halef b. Abdülmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî. *A'lâmü'l-hadis Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*. ed. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm. 10 Volume. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1423/2003.

- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî. *Fethu'l-Bârî 'alâ Sahîhi'l-Buhârî*. ed. Muhammed F. Abdülbaki. 13 Volume. Beyrut: Dârü'l-ma'rîfe, 1379/1959.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî. *Lisânü'l-Mîzân*. ed. Abdülfettâh Ebû Gudde. Beyrut: Dârü'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 10th ed., 1422/2002.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî. *Tehzîbü't-tehzi'b*. 12 Volume. Hindistan: Matbaâtu dâiretü'l-meârif en-nizâmiye, 1326/1908.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî. *el-lhkâm fî usûli'l-ahkâm*. ed. Ahmed M. Şakir. 8 Vol. Beyrut: Dârü'l-âfâki'l-cedîde, 1403/1983.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî. *Te'vilü Müşkili'l-Kur'ân*. ed. Muhammed M. Esfar. Lübnan: Mektebetü'l-İslâm – Müessesetü'l-işrâk, 2nd ed., 1419/1999.
- İclî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih. *Târîhü's-Sikât*. Dârü'l-Bâz, 1405/1984.

- Kâdî Abdülcebbâr, Ebû Hasan Kadî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdülcebbâr el-Hemedânî. *Şerhü'l-Usûlü'l-hamse*. ed. A. Osman. Kahire: Mektebetü Vehbe, 3rd ed., 1416/1996.
- Koçyiğit, Talat. Abd b. Humejd. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 1/58. İstanbul: TDV Yay. 1988.
- Kose, Ozan. "Turkish Marriages between Religion and the State." *Reset DOC* (November 6, 2017). <https://www.resetdoc.org/story/turkish-marriages-religion-state/>
- Makdisî, Ebû Muhammed Takîyyüddîn Abdülganî b. Abdilvâhid b. Alî el- el-Cemmâîlî. *El-Kemâl Fî Esmâ'ir-Ricâl*. ed. Şâdî b. Muhammed b. Sâlim âl Nu'mân. 10 Volume. Kuveyt: Şirketü Gerrâs, 1437/2016.
- Mübârekfûrî, Rızâullah b. Muhammed İdrîs. *Tuhfetü'l-ahvezî bi-şerhi Câmî't-Tirmizî*. 10 Volume. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1353.
- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârîfin b. Nûreddîn Alî el-Haddâdî. *Feyzü'l-Kadîr Şerhu'l-Câmî'is-sağîr*. 6 Volume. Kahire: Dârü'l-ma'rîfe, 1356/1938.
- Müslim, Ebû Hüseyin Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *el-Câmî'u's-Sahîh*. ed. Muhammed Fuad Abdülbâkî. 5 Volume. Kahire: Dârü ihyâ'i'l-kütübi'l-Arabiyye, 1374/1955.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali. *Ed-Duafâ ve'l-Metrûkîn*. ed. Mahmûd İbrâhîm Zâyid. Beyrut: Dârü'l-va'yi, 1396/1976.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. Haccâc*. 9 Volume. Beyrut: Dârü ihyâ'i-türâsi'l-'Arabî, 2nd Ed., 1392/1972.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Tehzîbü'l-esmâ' ve'l-luğât*. 4 Volume. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, tsz.
- Nevrî, es-Seyyid Ebû'l-Me'atî. *el-Câmî' fî'l-cerh ve't-ta'dîl*. 3 Volume. Beyrut: Alimu'l-kütüb, 1412/1992.
- Râzî, Ebû Abdullah (Ebü'l-Fazl) Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî. *el-Cerh ve't-ta'dîl*. 9 Volume. Beyrut: Dârü ihyâ'i-türâsi'l-'Arabî, 1271/1952.
- Râzî, Ebû Abdullah (Ebü'l-Fazl) Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî. *Mefâtihu'l-ğayb*. 33 Volume. Beyrut: Dârü ihyâ'i-türâsi'l-'Arabî, 1420/1999.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. *Er-Risâle*. ed. Ahmed Şâkir. Mısır: Mektebetü'l-Halebî, 1357/1940.
- Sehârenpûrî, Halîl b. Ahmed b. Mecîd. *Bezlü'l-Mechûd Fî Halli Süneni Ebî Dâvûd*. 14 Volume. Hindistan: Merkez Şeyh Ebi Hasan en-Nedvî lî'l-buhûs ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye, 1427/2006.
- Süyûtî, Ebû Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. *Tabakâtü'l-huffâz*. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1403/1982.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd). *el-Câmî'u's-Sahîh*. ed. Ahmed Muhammed Şakir. 5 Volume. Mısır: Şirketü Mustafa el-Bâbî, 2nd Ed., 1395/1975.
- Topaloğlu, Bekir. Allah. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 2/471–498. İstanbul: TDV Yay. 1989.

- Tuğlu, Nuri. *Maturidilik ve Hadis*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2016.
- Yavuz, Y. Şevki. Haber-i vâhid. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 14/352–5. İstanbul: TDV Yay. 1996
- Yeşilyurt, Temel. Rü'yetullah.